#### C O M M E N T A R I V S.

I. *Primus terminus unionis potest intelligi dupliciter.* **A**d questionem. Dicit Doctor, quod pri-  
mus terminus talis unionis, vel dependentia, potest intelligi dupliciter, vel quod sit essentia diuina subsistens in tribus personis; vel quod sit ipsa persona diuina, ut distinguitur ab essentia. Isto secundo modo dicit, quod est impossibile eandem naturam numero terminari ad plures personas in unitate suppositi, & ratio clara est. Et quod dicit, quod ista unio dicit dependentiam essentialiæ, debet sic intelligi, quod dependentia essentialis, aliquando accipitur pro dependentia, quâ aliquid dependet in ratione causati ad causam; & de ista non loquitur hic, quia talis dependentia est ad totam Trinitatem. Aliquando dicitur dependentia essentialis ex hoc, quod aliquid de necessitate terminatur ad aliud, tanquam ad prius; & sic dicimus, quod accidentis dependet essentialiter ad subiectum, quia dependentia illius necessariò terminatur ad subiectum ut ad prius. Aliquando dicitur ex hoc, quod terminatur ad suppositum, sive ad sustentans, & sic dicimus, quod natura humana dependet  
*Dependentia essentialis accepta tripliciter.*

essentialiter ad Verbū, non quantum ad effectum suum, quia ipsum esse est à Deo; nec quantum ad unionem, quia illa unio immediate est à Deo, sed quantum ad hoc, quod natura humana de necessitate sustentatur in aliquo, vel in se, vel in alio, & ut sustentatur in Verbo, sic perfectè sustentatur, & eius dependentia actualis sic perfectè terminatur ad Verbum, ac si esset in se sustentata. Modò Doctor probat esse impossibile ipsam simul posse dependere ad plures personas, dependentiam eiusdem rationis, supple dependentiam, qua natura dependet ad suppositum, quæ dependentiae dicuntur esse eiusdem rationis. & probat per simile de effectu, qui non potest dependere à duabus causis totalibus eiusdem rationis.

Tamen pro maiori intellectu huius rationis, declaro aliqua dicta huius literæ. Primum est, in *Declaratio literæ.* omni dependentia essentialiæ unum dependens non dependet precisiæ, nisi ad unum, quod totaliter terminat dependentiam eius. Hæc propositio potest habere multiplicem sensum. Primo, quod unum de

dependens essentialiter in ratione, puta effectus, est præcisè ad unum ordinem causarum essentialium, ita quod omnes illæ causæ essentialiter ordinatae sunt causæ totales respectu illius effectus, ita quod ille effectus præcisè dependet simul ab omnibus illis causis, ut sic essentialiter ordinatis, & Ioannes à Petro, Sole, Deo. Secundò, quod unum dependens essentialiter simul dependeat à duobus ordinibus causarum essentialiter ordinatum, ut quod Ioannes simul dependeat in esse à Petro, Sole, Deo, & simul dependeat ab alio ordine essentiali, puta à Francisco, Sole, Deo. Semper enim ordo causarum essentialium dicitur variari saltem causa propinquiori variata; & sic dicitur alius, & alius ordo essentialis, quia est ibi saltem alia, & alia causa proxima, ut patet in exemplo. Tertiò, quod unum dependens possit essentialiter dependere ad duas causas totales, non ad inuicem essentialiter ordinatas, quæ tamen causæ sint simpliciter alterius rationis, ut quod idem essentialiter possit dependere à duabus naturis specificis, non essentialiter ordinatis, ut à duabus causis totalibus. Quartò, quod idem dependens essentialiter simul possit dependere à duabus causis totalibus eiusdem rationis, sive eiusdem speciei nullo modo essentialiter ordinatis, ut quod Ioannes simul dependeat à Petro, & à Francisco. His præmissis, dico quod idem dependens essentialiter simul potest dependere à pluribus causis essentialiter ordinatis, loquendo de causis primo modo. & hoc prolixè exposui in 1. distinct. 2. part. 1. quæst. 1. vide ibi multa bona. Omnes tamen illæ causæ habent rationem unius per se causæ, quia dicunt unum ordinem essentialiem ad inuicem. Dico secundò, quod loquendo de secundo, tertio, & quarto modis, est simpliciter impossibile idem posse essentialiter dependere à pluribus causis totalibus: & his tribus modis procedit ratio Doctoris, scilicet quod tunc idem essentialiter dependet, & non dependet, vel simul esset, & non esset.

An idem possit dependere à pluribus causis totalibus.

3. Secundum dictum est: In ista unione est dependencia essentialis unius naturæ, & una persona totaliter terminat eam. Nota primò, quod cùm dicit, quod in ista unione est dependencia essentialis unius naturæ, non intelligitur quod in tali unioni natura dependeat quantum ad suum esse, & conservari, pater, quia unio illa presupponit naturam esse tanquam fundatum illius unionis; sed intelligitur dependentia essentialis præcisè quo ad sustentari, quia suppositatur, & personatur in persona; & quantum ad hoc dicitur essentialiter dependere ad suppositum diuinum; nam per illam unionem à tota Trinitate causatam sic perfectè vnitur Verbo, quod habet simpliciter idem suppositum, quod & natura diuina, licet aliter, & aliter, quia natura diuina dicit totum esse essentialis Verbi: natura verò humana tantum ibi sustentatur in unitate personæ nullo modo perficiendo illud, & sic est simpliciter impossibile eandem naturam numero suppositari in duobus suppositis simul. Si tamen esset ordo essentialis inter supposita, ita quod plura suppositata sic se haberent ad inuicem, sicut se habent causæ essentialiter ordinatae respectu effectus, nulla esset difficultas; sed causæ est simpliciter impossibilis, scilicet quod dentur plura supposita, quæ in terminando dependentiam unius naturæ, unum dependeat ab

ali, & simul concurrant; & unum terminet, siue in terminando sit alterius rationis, & alterius ordinis. Et sic patet ratio Doctoris. Confirmatio illa de uno accidente numero (quod non possit simul essentialiter dependere ad plura subiecta) eodem modo tenet, sicut de eodem effectu respectu plurium causarum talium, modo præxposito.

4. h Obiicitur contrà. Doctor arguit probando per simile, quod non videtur repugnare eandem naturam posse dependere ad plures personas dependentiis ciuidem rationis, quia illæ dependentiæ, sive illæ uniones ad personas sunt relationes eiusdem rationis: sicut ergo idem album potest habere simul plures relationes eiusdem rationis, ut quando comparatur ad plura alba: sic similiter erit in proposito. & quod dicit supra, quod si dependeat dependentiis alterius rationis, magis habetur propositum; patet, quia idem totaliter potest dependere ad plura dependentiis alterius rationis. Nam eadem albedo numero, ut comparatur ad causam efficientem, & ut comparatur ad suum, & ut comparatur ad subiectum, habet aliam, & aliam dependentiam, alterius, & alterius rationis.

i. Respondeo. Nota benè hanc literam, vbi tria dicit. Primò, quod non omnis relatio, vnde relatio, est eadem fundamento; pater, quia si relatio inquantum relatio, esset eadem fundamento, quilibet esset eadem fundamento. Secundò, dicit quod relationi vnde relatio, non repugnat quod plures relationes eiusdem rationis sint in eadem natura. hæc est falsa: relatio inquantum relatio includit de necessitate, quod tantum una relatio eiusdem rationis sit in isto fundamento, puta, quod in albedine sit tantum una similitudo eiusdem rationis. Tertiò, dicit quod si loquamus de relationibus in particula, aliqua relatio potest esse eadem fundamento, ut patet de relatione creaturæ ad Deum. Et quod dicit secundò, patet, quia multæ relationes eiusdem rationis possunt esse in eodem fundamento, sicut multæ paternitates possunt esse in eodem parte. Et breuiter quando relationes non dicunt dependentiam essentiali, possunt esse plures in eodem fundamento: relationes verò, quæ dicunt dependentiam essentiali, non possunt esse plures in eodem fundamento: non enim plures filiations possunt esse in eodem filio numero, quia tunc dependet quantum ad suum esse essentialiter à pluribus causis, sic est in proposito. Et dicit Doctor quod dependentia naturæ ad suppositum est dependentia essentialis, sequitur quod non possunt esse plures dependentiæ eiusdem rationis ad plura supposita finita in eadem natura numero.

5. Sed mouetur hic una difficultas, in hoc, quod dicit de relatione, quæ dicit dependentiam essentiali, & sic uno naturæ singularis ad suppositum diuinum dicit relationem, quæ includit ordinem essentialis dependentiæ, & per consequens impossibile est eandem naturam numero uniuersitatem ad duas, vel tres personas, quia tunc essent ibi plures relationes eiusdem rationis, quæ dicunt ordinem essentiali. Sed tunc quæro vnde uno naturæ ad Verbum dicat ordinem essentiali ad Verbum? Si dicis, quia natura fundans talem unionem dependet essentialiter ad Verbum, & hoc non, quia totum suum

Dubium.

Impossibile est eandem naturam numero suppositari in duobus suppositis.

esse à sola Trinitate dependet. Si verè dicas, quid talis vno ex hoc dicit ordinem dependentiæ essentialis, quia in esse suo dependet à Verbo. Et hoc non, quia talis vno est, immediate causata à tota Trinitate, vt patet supra. Si autem dicas quid hoc dicit ordinem essentialiæ, quia natura habens ipsam, de necessitate terminatur ad suppositum diuinum, quia ipsa vno ad Verbum necessariò terminatur ad illud; tunc eodem modo dico de Patre habente plures paternitates, quia illæ paternitates de necessitate ad distinctos filios sunt. Et sic pater habens illas necessariò est ad plures filios; ergo sicut plures paternitates ad plures filios possunt fundari in eadem re, pariformiter, & plures vniōes terminatae ad plures personas possunt fundari in eadem natura singulari.

6.  
Responsio.

Dico, quid talis vniō est relatio, dicens ordinem dependentiæ essentialis, sic intelligendo quid natura singularis habens eam vniōem, et si non dependeat ad Verbum quantum ad suum esse existentiæ, dependet tamen quantum ad esse subsistentiæ, quia ex quo non est supposita in proprio supposito, necessariò sustentatur, & suppositatur in supposito diuino, quando est vniita sibi. Est ergo relatio realis, dicens ordinem essentialiæ ipsius naturæ, vt sustentificata secundum totum suum ad suppositum sustentans totum esse illius naturæ. Si ergo eadem natura posset vniiri duobus suppositis, sequeretur quid dependenter ad illa duabus dependentiis eiusdem rationis. Et secundum totum suum esse verè sustentificata in duobus suppositis, sic perfectè in uno, sicut & in alio; & sicut perfectè in uno, & sic in duobus, cum secundum totum suum esse sit sustentificata, ita in uno, sicut in duobus; & tunc stat argumentum Scoti quid esset sustentificata perfectissimè stante uno supposito, & non esset sustentificata non stante alio; patet, quia cum ad illud aliud dicat dependentiam vnius rationis, non stante illo, talis dependentia non stat. Et sic non est simile de pluribus paternitatibus. Nam et si paternitas sit necessariò ad filium, vt ad terminum, non tamen est relatio dicens ordinem essentialiæ simpliciter, quia res, quæ est pater, nullo modo dependet à filio, nec in ratione cause efficientis, nec vt sustentata in filio sustentante, & sic potest habere plures paternitates. In filio autem tantum potest esse una filiatione, quia illa dicit ordinem dependentiæ essentialiæ ipsius suppositi filij, ita quid notat ipsum filium de necessitate dependere secundum suum esse à patre.

7.  
Obiectio.

Si dicatur, si eadem natura creata non potest esse vniā pluribus suppositis, quia tunc secundum totum suum esse esset sustentata in duobus, & sic dependenter quantum ad subsistentiam totaliter à duobus, videtur hoc sequi de essentiâ diuina, ipsa enim est totaliter sustentificata in Patre, secundum se totam, ergo non potest sustentificari in Filio.

Solutio.

Dico quid non est simile. Tum, quia essentia diuina, vt prior omni proprietate personali est verè existens, & per se existens, ita perfectè, sicut modò, & impossibile est suum esse sustentari in alio (sicut dicimus de natura creata.) nam ipsa, vt in Patre est, non dicitur sustentari in Patre, quasi si esset separata à Patre, oportet ipsam dependere ad aliud, sed vt est in Patre,

vel sub proprietate Patris, tunc ipsa cum proprietate constituit suppositum Patris, hoc idem dico de Filio, non sic est de natura creata, quia verè sustentatur in Filio, Dei, & verè dependet ad illum.

k Si verè intelligatur, &c. Dicit Doctor quid si natura humana immediate, & primò terminatur ad naturam diuinam, ita quid sustentatur ibi, potest concedi, quid mediæ sustentatur in tribus. Sicut dicimus, quid sicut anima intellectua est immediatè in pluribus patribus corporis, ita scientia finita in anima mediæ est in illis; & sicut dicimus quid relatio creaturæ ad Deum immediate terminatur ad ipsum Deum sub ratione Deitatis, & mediæ terminatur ad personas. Quod autem dicit Doctor, quid essentia diuina est de se hoc, & per se subsistens, licet non incommunicabiliter, hoc sanè debet intelligi. Nam subsistens potest capi dupliciter. Vno modo pro natura actu existente, & per se stante, ita quid ad nihil dependet, sed per se verè stat, & per se verè existit. Et hoc modo sola natura diuina singularis est per se existens, & per se stans, etiam vt præscindit ab omni proprietate personali, & hoc modo vocatur *subsistens*. Alio modò capitul<sup>r</sup> *subsistens* pro natura singulari, quæ nec actu, nec aptitudine communicatur alteri, nec vt quo, nec vt quod, ita quid tantum est in se quoddam singulare, cum ista dupli negatione; & tunc talis natura cum ista dupli negatione dicitur *subsistens incommunicabile*. Et hoc modo natura diuina non potest dici *subsistens*, cùm sit incommunicabilis tribus suppositis, vt quo, & vt quod, vt patet in 1. diff. 2. & in isto 3. diff. 1. quest. 1. *subsistens* tamen primo modo potest terminare dependentiam naturæ humanae singularis, sustentando illam naturam in se.

Sed in hoc videtur sibi contradicere, quia suprà quest. 1. art. 1. dicit, quid dependentia naturæ humanae ad personam diuinam est alterius rationis à dependentia eiusdem ad naturam diuinam. Et tamen hīc dicit, quid essentia diuina potest terminare dependentiam eandem immediatè, sicut & persona.

Dico, quid dependentia naturæ humanae potest capi dupliciter. Vno modo, vt terminatur ad aliquid verè sustentans ipsam naturam humanae in se, & hoc modo est eiusdem rationis, cùm dependentia ad personam, vt persona consideratur inquantum sustentans naturam in se. Alio modo consideratur, vt talis dependentia terminatur ad aliquid sustentans, non absolute, sed in ratione personæ, vel suppositi, ita quid talis natura sic sustentata dicitur verè immediatè personalia, & suppositata: & hoc modo dependentia naturæ ad personam est alterius rationis à dependentia ipsius ad naturam diuinam, quia, vt natura est in persona, dicitur Ratio. verè personalia, vt verè sustentatur in natura diuina, nullo modo dicitur personalia, nec suppositata.

l Ad argumenta principalia. Nunc Doctor solvit principalia argumenta.

Ad primum responder, quid si tres agunt ad assumptionem eius, tantum agunt ad assumptionem vnius, vniendo illam tantum vni personæ, nec possunt agere ad viuendam eam pluribus, quia hoc est simpliciter impossibile, vt supra patuit, agunt enim tantum ad possibile, quia potentia non respicit impossibile.

*Subsistens potest capi dupliciter.*

8.

*Apparet cōtradiccio.*

*Dependentia naturæ humanae potest capi dupliciter.*

Ratio.

9.

Secundò,

Potentia non  
resipicit im-  
possibile.

Secundò principaliter arguit; & ratio stat in hoc, quod sicut natura assumpta antequam assumeretur, fuit verè assumptibilis à Patre, ergo & modò est assumptibilis, quia merè est ita in potentia obedientialis ad Patrem, sicut priùs, hanc enim obedientiam non euacuauit Filius per assumptionem illius naturæ, cùm personalitas Filij non sit eiusdem rationis cum personalitate Patris, vt patet in primo, distinct. 13. & in quodlibet quæst. 2. aut si sint eiusdem rationis, non tamen esset eadem potentia obedientialis ad personalitatem Patris, & Filij, sicut nec personalitates, ad quas sunt istæ potentia obedientiales.

In Respondet Doctor, quod si vna potentia obedientialis est in natura, quâ potest vniuersi tribus, non simul, sed disiunctim; illa vna reducita est ad actum, vt natura assumpta est à Verbo, & sic stante illa non potest assumi ab alia. Si verò sint plures potentia obedientiales, patet quod vna reducita ad actum, stante illa, alia non potest reduci ad actum, quia actus alterius repugnat actui priori. Sicut ponendo quod in eodem subiecto sint duæ potentia, vna ad albedinem in summo, & alia ad nigredinem in summo, licet idem subiectum ita possit esse sub nigredine, sicut sub albedine, cùm sit in potentia ad utrumque, tamen vt vna est reducita ad actum, simul non potest reduci alia ad actum, aliter duo contraria simul possent esse in eodem subiecto.

Si dicatur, quod hoc concludit de actu adæquato, tenendo quod tantum sit vna potentia obedientialis, quia verum est, quod reducita ad actum sibi adæquatum, non potest simul reduci ad alium actum, si ille actus primus sit sibi adæquatū, tam intensiù, quam extensiù. Si etiam sint plures potentia, concludit de illis potentia, quarum actus simul repugnant, vt dixi de potentia albedinis, & nigredinis: hic ergo oportet probare quod actus istarum potentiarum obedientialium sint simpliciter adiuicem repugnantes.

Dico, quod hoc supponit, vt iam probatum in corpore questionis, vbi probavit esse simpliciter impossibile eandem naturam singularem simul posse suppositari in pluribus suppositis.

Si iterum dicatur, quod etiam secundum ipsum Doctorem, non videtur sequi formaliter, potentia habens actum sibi adæquatum in uno supposito, non potest habere actum in alio supposito, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. & in 2. dist. 1. & in quodl. q. 2. vide ibi quid dicendum, sed hoc magis pertinet ad materiam primi.

11.

Ad tertium responderet primò, quod licet habeat naturalem inclinationem ad proprium suppositum, sive ad per se standum, etiam vt existit in Verbo diuino (quia actus supernaturalis non tollit naturalem inclinationem naturæ, stante natura; patet, quia naturalis inclinatio est simpliciter eadem naturæ cuius est, vt patet à Doctore in secundo, distinct. 6. quæst. 2. & in quarto, distinct. 49. quæst. 9. tamen non potest suppositari in proprio supposito stante ipsa suppositata in Verbo; sic in proposito, posito quod ipsa, vt personata in Filio, habeat naturalem inclinationem ad suppositum Patris, tamen stante ipsa, vt suppositata in Filio, non potest suppositari in Patre).

Obiectio.

Si dicatur, ergo erit violenter; patet respon-

Scoti oper. Tom. VII.

sio dupliciter. Primo, quia si teneatur quod habeat naturalem inclinationem ad plura, dum esset in vna illorum, non dicitur esse ibi violenter, vt patet de materia prima ad plures formas. Dico secundò, posito quod non habeat naturalem inclinationem, nisi ad suppositum proprium, non tamen est violenter in supposito diuino, quia est in perfecta potentia obedientiali ad ipsum, vt suprà patuit. Dico vlt̄, quod posset negari, quod natura habeat naturalem inclinationem ad Patrem, benè verum est, quod si haberet naturalem inclinationem ad Verbum, quod etiam haberet naturalem inclinationem ad alias personas.

*Triplic solu-*  
*tio.*

Quartò, arguit Doctor per argumentum à simili, vel fortè à fortiori, idem accideus potest esse simul in duobus subiectis, ergo & natura, quia habitudo naturæ ad suppositum est simillima habitudini accidentis ad subiectum, remotis imperfectionibus, vt suprà patuit. Patet antecedens, quia duo corpora possunt esse simul in uno vbi, quod ponitur accidentis: ergo, &c.

12.

*n. Ad quartum usq; assumptum de accidente, & subiecto.* Nota, quod si locus accipitur pro ultima superficie corporis ambientis, concedit quod duo corpora propter penetrationem dimensionum ad inuicem possunt esse immediatè sub eadem superficie, quæ est subiectu in corpore ambiente, non autem in ipsis corporibus locatis: & tunc sunt ibi duo respectus terminati ad duo corpora, scilicet respectus superficie circumscriptoris, terminatus ad unum corpus circumscriptum à tali superficie; & alijs respectus terminatus ad aliud corpus, & in illis duobus corporibus correspondent duo respectus corporum circumscriptorum ad superficiem circumscriptentem. Si verò accipiatur locus pro respectu circumscriptentis ad circumscriptum. Dicit Doctor quod tot respectus fundantur in illa superficie, quod corpora circumscriptuntur, de hoc vide quæ expolui in secundo, dist. 2. quæst. 6. solvendo rationes Gregorij.

*Quomođ duo*  
*corpora possint*  
*esse adiuicet.*

Doctor facit aliqua argumenta in pede quæstionis ad oppositum, quibus probat quod eadem natura non potest suppositari in pluribus suppositis. Et quia tenet duas conclusiones, prima quod non potest eadem natura suppositari immediatè in pluribus suppositis, & sic sunt soluta argumenta facta contra illam conclusionem. Secunda est, quod eadem natura potest mediata suppositari in pluribus suppositis, puta si natura diuina terminet dependentiam naturæ humanae immediatè. Et illa argumenta videntur absolute probare quod nullo modo possit in pluribus suppositis.

*Eadem natu-*  
*ra potest sup-*  
*positari in*  
*pluribus sup-*  
*positis media-*  
*tè, sed nō im-*  
*mediatè.*

O Respondet Doctor ad auctoritatem Anselmi, quod loquitur ponendo quod persona sit primus terminus, quod conceditur.

Ad secundum, dicit esse verum, quando suppositum creatum ponitur terminus primus, & immediatus, & sic etiam suppositum diuinum, sed non concludit, si ponatur quod essentia diuina sit primus, & immediatus terminus.

P Et si hic arguitur, sicut argutum est prius contra Vartonen. Pro maiori intelligentia responsionis per planiora verba expono eam, vt cognoscatur contra quam rationem teneat. Adverte ergo, quod si accidentis immediatè perficeret tria subiecta, esset illimitatum. Si verò immediatè perficeret unum, puta animam intellectuam, & mediante ipsa perficeret partes,

D 3 in

13.

in quibus est ipsa anima, non diceretur illimitatum. Et sic dicit, quod illa ratio facta supra, parvum valet. Nota bene, quod quantum ad hoc, quod dicit ibi de scientia perficiente plures partes corporis mediante anima, quae non concluditur illimitata, & quantum ad hoc, quod applicat de natura humana, quae esset quodammodo aduentitia personis. Si referatur ad illud, scilicet quod natura humana esset quodammodo accidens tribus personis, & aduentitia, quia mediante essentia diuina esset in illis, & sic esset illimitata, hoc non sequitur. In quantum vero ipsa natura humana comparatur ad plura supposita, in quibus esset immediatae & quae primo, stat ratio Doctoris prima quod esset formaliter infinita.

*Quomodo unitas prioris potest stare cum distinctione posteriori, & quomodo non.*

*q. Ad argumenta pro prima opinione.* Ista littera stat in hoc, quod eti unitas posterioris presupponat unitatem prioris, & non possit esse unitas posterioris cum distinctione prioris, ut diffusè declaratum est distinct. 26. secundi, unitas tamen prioris stat cum distinctione posterioris, ut patet; sed hoc non est universaliter verum, scilicet quod unitas prioris possit stare cum quacunque distinctione posterioris. Quando enim distinctio posterioris concludit in priori aliquid repugnans, si sit idem, supple ipsum prius, ut patet. Nam filatio est posterior naturaliter suo fundamento: patet, quia fundamentum prius natura ponitur in esse, ut patet supra à Doctore in 2. distinct. 1. & in primo, distinct. 3. quæst. 5. Sed duæ distinctæ filiations non possunt esse in eodem fundamento, quia illæ duæ filiations concludunt aliquid repugnans tali fundamento remanente eodem, nam concludunt idem fundamentum secundum totum suum esse dependere simul dependentiis essentialibus eiusdem rationis ad duos patres, ut ad duas causas totales eiusdem rationis, quod est impossibile, & improbatum supra. Hoc idem dico de natura singulari, quae non potest remanere eadem cum distinctione unitatis ad diversa supposita, ut dixi supra.

*14. Distinctio relationum.*

*r. Ad aliud dico.* Hic Doctor distinguit de relatione. Est enim quædam relatio, quae fundatur in aliquo, & multiplicitas huiusmodi relationis non causat multiplicitudinem absoluti de necessitate; patet, quia decem similitudines eiusdem rationis stant in eodem fundamento. Sunt tamen aliqua relations, quae eti non cauſent distinctionem absoluti, supponunt tamen

de necessitate distinctionem absoluti, ut duæ filiations, & similiter duæ uniones reales eiusdem naturæ ad duo supposita. Sunt etiam quædam relations, que possunt causare distinctionem absoluti sequentis naturaliter relationem, & dependentis ab ea. Exemplum. Nam Pater, Exemplum. & Filius, & Spiritus sanctus possunt causare distincta absoluta, & creare, licet non tamen immediatae, quia Deus immediatae creat per suam voluntatem, quae est eadem in tribus suppositis.

Et quod addit Doctor ad propositum, quod natura assumpta sequitur relationes diuinæ, & id secundum eas distingueretur. Hoc sic debet intelligi, quod prius sunt supposita diuina relationia in se, quæ natura singularis habeat esse in se, vel esse sustentatum ab alio. Et ut sic, quando in se non suppositatur, ut comparatur ad personam diuinam, de necessitate suppositatur in vna illarum, ita quod totum suum esse adæquat sustentatur in illa, sicut sustentaretur in proprio supposito, & quia quando est in proprio supposito stante ratione propria suppositali, est impossibile quod suppositetur in alio; sic quando est in uno supposito diuino perfectè suppletive vicem suppositi proprij, est impossibile quod in alio suppositetur, stante unitate ad illud suppositum. Et si in alio supposito, puta in Patre, posset suppositari, tunc illa duo supposita relationes distinctæ ad inuicem, priora ipsa natura, & non fundata in illa, de necessitate causant distinctionem realem, id est, quod illa duo supposita relationia non possunt suppositare unum, & idem absolutum, quia tale absolutum quando suppositatur in uno relatione, puta in Filio, essentialiter dependet ad illud quantum ad sustentari. Et si simul posset suppositari in Patre, etiam essentialiter dependet ad Patrem dependentia eiusdem rationis, quod est impossibile, & hoc modo loquitur Doctor. Et Ratio quare non intelligit Doctor hic, quod distinctio absoluti sit effectuè causata à distinctis relationibus diuinis, sed quod illa distincta relationia essent termini, ad quos talis natura dependet essentialiter dependentia eiusdem rationis, & cum duo termini adæquatè non possint terminare dependentiam eiusdem absoluti, sequitur quod ad distinctionem illorum sequatur distinctio absolutiorum dependentium essentialiter, modo supra dicto.

*natura assumpta in Filio non potest etiam assumi in Patre.*

## S C H O L I V M.

*Ostendit, quod assumptio naturæ ad subsistentiam Dei absolutam, non esset ad unitatem naturæ, nec persona, sed ad unitatem unionis cum natura. & quoad modum loquendi explicat quare conceditur naturam assumptam à persona assumi ad unitatem persona, non tamen conceditur naturam assumptam à natura, assumi ad unitatem naturæ, quia hic significatur identitas, vel compositionis, ibi non.*

*10. Dubium curiosum.*

*Sed contra secundum membrum solutionis arguitur. Quæritur enim ad quam unitatem esset assumptio in illo membro? non ad unitatem naturæ: quia tunc esset eadem natura assumpta cum assumente, nec ad unitatem personæ, quia persona non est terminus illius unitatis per positum, sed essentia: igitur ad nullam unitatem esset assumptio.*

*Resolutio.*

*Respondeo, & dico, quod esset ad unitatem non identitatis, vel compositionis; sed unitatem naturæ huius ad illam, & ista unitate esset specialis dependentia naturæ ad naturam similis illi, quae nunc est naturæ ad personam. Quando igitur dicis, si esset ad unitatem*

tatem naturæ, igitur esset vna natura assumens & assumpta: dico quod non est concedendum quod sit ad unitatem naturæ: sed tantum est ibi unio ad naturam, vel ad unitatem unionis naturæ cum natura. quia cum dicitur unitas naturæ, accipitur ibi, *unitas naturæ ex vi constructionis pro unitate identitatis*, vel compositionis: neutra est ibi, non sic autem accipitur *unitas*, cum dicitur aliquid assumi in unitate personæ: quia ibi ex vi constructionis accipitur *unitas* pro unitate unionis.

Contrà, sicut sequitur<sup>1</sup>, persona est primus terminus unionis: ergo assumptum unitur in unitate personæ, ita videtur sequi hoc: Natura est primus terminus unionis: igitur assumptum unitur in unitate naturæ.

Respondeo, licet prima consequentia teneat: quia idem significat consequens, quod antecedens ex vi constructionis unitatis cum ly *persona*, tamen secunda consequentia non tenet: quia antecedens significat naturam esse terminum unionis: sed consequens significat unitatem identitatis naturæ ad naturam, vel compositionem ex natura & natura. Vnde propositio tacita in primo enthymemate vera est, hæc videlicet, *Quod unitur persona, unitur ad unitatem, vel in unitate personæ*. Propositio autem tacita in secunda consequentia falsa est, hæc scilicet, *Quod unitur naturæ, unitur ad unitatem, vel in unitate naturæ*, nec est hæc difficultas realis, sed tantum Grammaticalis. In re enim unitas personæ non communicatur formaliter naturæ assumptæ, sed tantum ut terminus dependentiæ, sicut nec unitas naturæ communicatur formaliter naturæ assumptæ, si natura esset terminus unionis: neque etiam ex persona assumente, & natura assumpta fit tertium compositum; sicut nec ex natura & natura, sed tantum modus loquendi est aliud dicendo unitatem naturæ, & unitatem personæ: quia in primo modo loquendi notatur unitas identitatis, vel compositionis, in secundo non notatur nisi unio ad personam, ut ad terminum.

### C O M M E N T A R I U S.

I.  
Quomodo natura humana unitur natura diuinæ.

**S**ed contra secundum membrum solutionis. Quærit hic Doctor quod si natura humana unitur naturæ diuinæ immediatè, ut dictum est suprà, quomodo natura humana unitur diuinæ. Cum enim dicimus, quod natura humana assumitur, vel unitur supposito diuino, sic intelligimus, quod unitur sibi in unitate suppositi, ita quod ipsa natura humana, & suppositum diuinum dicunt unum suppositum, in quo natura humana suppositur, ita quod hæc de rigore sermonis est vera: natura humana unitur supposito diuino, ergo unitur sibi in unitate suppositi: quia statim sit unum suppositum, cum non dicat aliud suppositum ab ipso. Et licet ipsa natura humana unita supposito sit distincta realiter, & essentialiter ab illo, tamen ut unita sibi sic perfectè sustentatur in illo, ut dicatur unum suppositum tam naturæ diuinæ, quam humanæ, supple ipsum, & non est ibi aliud, & aliud suppositum. Et hoc est de rigore sermonis.

2.  
Quomodo natura humana sit unita natura diuinæ, ad quam unitatem terminatur, vel in qua unitate unitur sibi? Dicit Doctor quod de rigore sermonis non unitur naturæ diuinæ in unitate naturæ, quia sequitur de facto, quod natura diuina, & humana sit vna natura, vel quod ibi sit unitas compositionis; & sic natura humana non sit aliud à natura diuina; sicut dicimus quando unitur supposito diuino in unitate suppositi, quod etsi sit aliud in ratione naturæ, non tamen est aliud in ratione suppositi patet. Et sic bene concedimus, quod sit sibi unita in unitate suppositi propter unitatem ipsius suppositi. Sic in proposito, si concederemus quod natura humana unitur naturæ diuinæ in unitate naturæ, statim notaretur ibi unitas, & identitas naturæ, & sic natura diuina, & humana essent vna natura; concedit tamen quod natura humana unitur naturæ diuinæ in unitate non naturæ,

sed in unitate unionis, id est, quod quando natura humana unitur naturæ diuinæ, tunc inter illas duas naturas est unitas, & identitas unionis, cum qua unitate stat perfectissima distinctione naturalium ab inuicem, & impermissa.

Sed dubitatur. Si natura humana unitur naturæ diuinæ, quomodo ipsa natura prædicabitur de natura diuina? hæc enim sunt falsæ, natura diuina est natura humana, vel natura diuina est homo, ut patet.

Dico, quod ipsa natura humana prædictatur de ipsa natura diuina, accipiendo utrunque in concreto; quia hæc est vera, Deus est homo, & similiter concederetur quod Pater est homo, & Filius est homo, mediætamen, sicut conceditur ista, Deus est creans, & Pater est creans, & Filius similiter.

3.  
3.  
4.  
4.  
t. Contrà. Hic Doctor intendit probare quod natura humana unitur naturæ diuinæ in unitate naturæ, & arguit à simili, quia bene sequitur, persona est primus terminus unionis; ergo assumptum unitur in unitate personæ; siue bene sequitur, natura humana immediatè unitur personæ; ergo unitur sibi in unitate personæ: ergo à simili essentia est primus terminus unionis naturæ; ergo natura assumpta unitur sibi in unitate naturæ; siue natura humana unitur immediatè naturæ diuinæ: ergo unitur sibi in unitate naturæ. Et nota, quod idem est simpliciter, natura terminatur ad suppositum, siue unitur supposito; siue unio terminatur ad suppositum; siue dependentia naturæ terminatur ad suppositum.

Respondet Doctor negando consequentiam, siue similitudinem. Prima enim consequentia teneret, quia hoc antecedens (*persona est primus terminus unionis naturæ*) de vi constructionis significat idem, quod consequens, scilicet ergo unitur in unitate suppositi, siue personæ, cum enim natura

vnius personæ, ex vi constructionis notatur vnius personæ, id est, quod in tali vniione notatur vnius personæ, & non notatur ibi vnius identitatis, nec compositionis, quia ibi præcisè notatur personam personare, sive suppositare naturam, & vt sic, non notatur identitatis, vel compositionis vnius, sed tantum vnius personæ in natura sibi vnius. Sed in secunda consequentia antecedens ex vi constructionis non significat idem, quod consequens. Antecedens enim præcisè notat quod natura humana vno terminatur ad naturam; sed consequens ex vi constructionis significat vnitatem identitatis, quia ex vi constructionis talis non habetur præcisè, quod natura diuina sustinet naturam humanam, sicut habetur in prima, sed habetur vel quod natura diuina, & humana sunt una natura, vel ex eis fit unum compositum, litera sequens clara est.

*Prima difficultas.*

Videtur quod Doctor contradicat sibi in hoc, quod dicit in ista quaest. quia in 1. quaest. art. 1. dicit, quod haec dependentia naturæ ad suppositum est alterius rationis ab omni dependentia, quæ est ad naturam, sicut natura, & suppositum sunt alterius rationis. & hic dicit, quod haec vno esset specialis dependentia similis illi, quæ nunc est naturæ ad personam. Et respondendo ad questionem circa finem dicit quod propria ratio terminandi istam dependentiam, non videtur incommunicabilitas, sed subsistentia singulatis.

Secundò videtur sibi contradicere, quia supra q. 1. art. 2. dicit, quod ad terminandum dependentiæ naturæ requiritur, quod terminans sit independentis independentia opposita dependentia naturæ, sed natura diuina non est sic independentis, vt patet.

Respondeo ad primum, quod dependentia esset eiudem rationis, si intelligatur terminari ad aliquid per se existens, & per se stans, & sic natura dicitur per se existens, etiam sine personis diuinis. & similiter persona potest considerari vt simpliciter per se stans, & hoc modo dependentia naturæ humanae ad naturam diuinam, & ad personam, sunt eiudem rationis, & simpliciter alia à dependentia causati, &c. quia illa terminatur ad naturam quidiratiè sumptam, & non sub illa ratione, quâ sit per se stans. Si queritur, etsi persona, vt in natura diuina? Dico, quod si persona non includit incommunicabilitatem, sed tantum per se subsistentiam, quod esset personata. Si vero includit incommunicabilitatem, non esset personata in natura diuina. Dico secundò, quod si dependentia dicatur terminari ad incommunicabile, quod esset alterius rationis à dependentia, quæ est ad naturam, quia termini sunt alterius rationis.

Ad secundum dico, quod loquitur de dependentia, quæ terminatur ad suppositum in vnitate suppositi incommunicabilis.

### Q V A E S T I O III.

#### Vtrum una persona possit assumere plures naturas?

D.Thom. 3. p. q. 3. art. 3. & bic q. 2. art. 5. Richard. art. 1. q. 5. Durand. q. 3. Altisiod. lib. 4. sum. tract. 1. c. 1. q. 5  
Suant. 3. p. tom. 1. d. 13. fct. 3. Vide Scot. 6. Metaph. q. 3. & 1. Met. q. 4.

I.  
*Argum. 1.*

 Irca tertium arguitur quod non: quia aut esset unus homo, aut plures. Non unus homo, quia non una natura tantum. Non plures, quia non plura supposita. Prima consequentia probatur per oppositum, quia tres personæ sunt unus Deus. Secunda probatur per hoc, quod habens plures scientias propter vnitatem suppositi, est unus sciens.

Argum. 2.

Præterea. Natura habet numerationem, & vnitatem à supposito, quia natura, vt abstracta ab individuis, non numeratur: igitur si unum suppositum, & una natura.

*Ratio ad opp.*

Contrà, alia natura potuit assumi ista non assumpta: igitur & modò potest. Probatio consequentia, quia nec potentia alterius naturæ est reducita ad actum per hoc, quod haec est assumpta, nec relatio ex parte Verbi assumentis habet istam naturam adæquatam sibi in ratione terminati dependentis ad terminans independentis. quia etsi unum causatum non posset dependere totaliter ad plures causas totales, tamen bene potest una causa totaliter terminare dependentias multorum causatorum: igitur, &c.

### S C H O L I V M.

Vnam personam diuinam assumere posse plures naturas, quia id non repugnat ex parte persona, vel natura.

2. R Espondeo, cum aliqua natura posset habere dependentiam eiusdem rationis cum ista, & etiam simul cum ista, quia non est repugnantia respectu naturarum. Actualis enim dependentia unius naturæ non repugnat dependentiæ alterius naturæ; nec est repugnantia ex parte Verbi, quia per hoc non ponentur in eo nisi plures relationes rationis, vel nulla relatio rationis, sed tantum quod ipsum terminet plures relationes reales ad ipsum. Hoc autem non est impossibile; sicut tota Trinitas terminat omnes relationes reales creaturarum. Nulla est igitur causa impossibilitatis, vel incompossibilitatis assumptionis alterius naturæ, etiam ista natura manente unita.

*COMEN*

**T**ertiò quærit Doctor an una persona possit assumere plures naturas in unitate suppositi, id est, an duas naturas numero possint simul suppositari in eodem supposito diuino in unitate suppositi, siue plures naturæ specie distinctæ. Arguit pro utraque parte. Et primò, quod non possit assumere duas naturas simul. Quod argumentum soluetur postea. Deinde arguit, quod possit assumere, & argumentum est ibi, *Contra, alia natura potuit assumi ista non assumpta.* Ex ratio stat in hoc, quia quando aliquid est in potentia ad plura, si reductar ad actum per unum sibi adueniens, adhuc stat in potentia ad aliud: sed Verbum est in potentia ad plures naturas, ita quod est in potentia ad terminandum dependentiam plurium naturatum: ergo per hoc, quod assumpsit unam naturam, potentia ad aliam naturam non est reducta ad actum, & per consequens simul potest assumere, quia da oppositum, quia aut est repugnantia ex parte naturarum; aut ex parte suppositi. Non primò, quia sicut plures effectus possunt essentialiter dependere ab una

causa, ita & plures naturæ possunt dependere ad unum suppositum, ita quod tale suppositum potest actu terminare dependentiam plurium naturarum: sicut ergo idem absolutum in causa potest simul actu terminare dependentiam plurium effectuum, ita idem suppositum diuinum poterit simul actu terminare dependentiam plurium naturarum. Si dicatur, non est simile de effectu, & natura assumpta, quia & si duo effectus disparati possint effectu esse ad eadem causa, non tamen simul possunt esse formaliter in eadem causa, sed si Verbum assumetur duas naturas, simul essent formaliter in eodem supposito. Vico, quod forte argumentum concluderet, si formaliter essent in eodem supposito, ita quod essent ibi intrinsecè, & hoc quiditatius, aut denominatiuè. Sed ista duas naturæ assumpta non essent hoc modo, quia nullo modo perficiunt, sed tantum ibi sustentantur. Nec est repugnantia ex parte Verbi, tum, quia tantum ponentur in eo plures relationes rationis, vel forte nulla, ut supra patuit. Ex his patet ista litera, & responsio ad quæstionem.

## S C H O L I V M.

*Refutat Richardum afferentem, quod eo casu non esset unus homo, nec plures; reiicit etiam rationem D. Thome, quia si unitas suppositi sufficit ad unitatem concreti, pluralitas eius faceret plura concreta, & sic plures persona essent plures dñi: secundum mentem Doctoris esset unus homo. Primò, quia ad multiplicationem concreti non sufficit multiplicatio forma, nisi multiplicentur supposita. Secundò, quia ly homo est terminus adiectiuus respectu persona diuina, ex Scoto infra dist. 7. quest. 1. & ideo numerari non potest nisi numeratis suppositis. & si teneatur quod est terminus substantiuus, adhuc erit unus homo, quia ad multiplicationem concreti substantiu, requiritur forma, & suppositi multiplicatio, & ideo tres persona non sunt tres creatores. Vide Doct. 1. d. 12.*

**A**D primum argumentum <sup>b</sup> dicitur, quod nee esset unus homo, nec plures. Sed contra, *vnum & multa* sunt opposita immediatè diuidentia ens: igitur à simili circa hoc, ens quod est homo, vnum, vel alterum est immediatè verum; ut si est homo, neesse est quod sit unus homo, vel plures, aliter non esset homo. Probatur etiam hoc per vnum, & non vnum, quæ circa quocunque includunt contradictionem, & non vnum in ente est multa necessariò. Aliter dicitur <sup>c</sup>, quod esset unus homo ab unitate suppositi, sicut unus sciens, licet sciret plures scientias. Sed contra hoc est, quia tunc propter plurificationem suppositorum deberet plurificari tale concretum, & natura: & ita plures persona diuinæ essent plures dñi. Ideo dico <sup>d</sup> tertio modo, sicut dictum est d. 12. *primi libri* quod Pater, & Filius sunt unus spirator, non tamen unus, spirans; sed duo spirantes: quæc ibi.

Ad aliud dico, quod sicut singularitas præcedit rationem suppositi; ita potest pluralitas naturarum stare in eodem supposito.

## C O M M E N T A R I V S.

**b** *A*D primum argumentum. Nunc Doctor soluit argumenta principalia.

Primo arguit, quod non possit assumere plures naturas simul, quia habens naturam humanam est homo: ergo si haberet plures naturas humanas, aut esset unus homo, aut plures: non plures, quia non plura supposita, patet ex hoc, quod habens plures scientias propter unitatem suppositi est unus sciens: ergo ubi non sunt plura supposita, ibi non possunt esse plures homines; aut esset unus homo, & hoc non, quia non habet tantum unam naturam humanam, sed plures.

*Ad primum.* Hic primò recitat responsionem

Richard. lib. 3. dist. 1. art. 1. quest. 5. Qui dicit, quod nee esset unus homo, nec plures, &c.

*Thom 3. part. summa, q. 3. art. 7.*

*Sed contra.* Hic Doctor improbat hanc responsionem, quia idem, & plura sunt immediatè opposita diuidentia ens: ergo si suppositum diuinum est homo, sequitur quod est unus, vel plures: aliter non esset homo.

*c Aliter dicitur.* Hæc est responsio Thomæ tertia parte summa, quest. 3. artic. 7. in solutione secundi argumenti, qui dicit, quod esset unus homo ab unitate suppositi, sicut unus sciens, licet sciret plures scientias.

*Sed contra hoc.* Hic Doctor improbat responsionem

nem Thomæ ex hoc , quod si pluralitas suppositorum inferat pluralitatem naturarum , cùm in diuinis sint tria supposita, essent ibi tres essentia.

d Ideo dico tertio. Hic Doct̄or respondendo ad argumentum ex intentione remittit se ad illud , quod dixit in 1. diff. 12. quod Pater , & Filius sunt vñus spirator , nōn tamen vñus spirans , sed duo spirantes.

2. Et pro clariore intellectione , dico secundūm Doctorem , quod si Verbum assumeret duas naturas , nec esset vñus homo , nec plutes , quod patere potest ex his , quæ dixi in prime vbi supra , quod quando adiectiuum vñitut substantiuo , ponit suam determinationem circa significatum illius substantiuī , sicut dicimus duo spiratores : nam *duo* est adiectiuum , & *spirator* substantiuum , & ly *duo* ponit suam determinationem circa significatum substantiuī : *spirator* autem significat immediatè rationem formalem spirandi , sive principium formale productiuum spirationis , quod est voluntas diuina cum essentia . Et sic si Pater , & Filius essent duo spiratores , sequeretur statim quod principium formale productiuum spirationis Spiritus sancti , esset diuisum in illis : conceditur tamen quod Pater , & Filius sunt duo spirantes , quia dicit Doctor ibi , quod vnum adiectiuum non potest determinare dependentiam alterius adiectui , &c. sicut vnum adiectiuum non ponit suam determinationem circa significatum alterius adiectui , sed vtrumque terminatur ad substantiuum , quod est independens , & ita tam *spirans* adiectiuum , quæm *duo* adiectiuum ponit suam determinationem circa substantiuum ; & sic cùm dico , *duo spirantes* , id est , duæ personæ spirantes , ly *duo* ponit suam determinationem circa significatum suppositi . Hic sunt due opiniones exponentes hīc Doct̄ore , secunda tamen expositiō est magis ad mentem literæ , quæ ponitur in d. 12. licet prima expositiō sit subtilis imaginatio .

3. Dicunt ergo sic secundūm primā exppositiōnē , quod si Verbum haberet duas naturas humanas , non esset vñus homo , nec plutes homines , quia cùm dico , vñus homo , ly *vñus* (quod est adiectiuum ) ponit suam determinationem circa significatum *hominis* (quod est substantiuum .) Et sic sensus esset , Verbum est vñus homo , id est , quod Verbum tantum haberet vnam naturam humanam . Nec etiam sequitur quod plures homines , quia licet ly *plures* adiectiuum ponat immediatè suam determinationem circa significatum *hominis* , & sic *plures homines* , dicit de facto plures naturas humanas , tamen negat , quod suppositum sit plures homines , quia ad pluralitatem huiusmodi , requiritur etiam pluralitas suppositi . Diceret ergo Doct̄or , quod Verbum haberet plures naturas humanas , vel est habens

plutes naturas humanas , quia tam ly *habens* , quæm ly *plures* sunt duo adiectiuia , & ponunt suam determinationem circa significatum substantiuī , quod est *Verbum* , & sic Verbum est habens duas naturas . Si vlt̄rā quæritur , si est homo , aut est vñus , aut plures ? Dictum est , quod nec vñus , nec plures , sed est vñus suppositum habens vnam naturam , vel plures . Si dicatur *vnum* , & *multa* immediatè diuidunt quodlibet ens : ergo sequitur , quod si est homo quod erit , aut vñus homo , aut plures . Dico quod *vnum* , & *multa* verè diuidunt quodlibet ens , accipiendo pro significato entis , & cùm *homo* significet naturam humanam , conceditur de facto , quod si Verbum est homo , vel quod est , habens vnam naturam humanam , vel plures , vel est homo secundūm vnam naturam humanam , vel secundūm plures . Et non est dicendum , quod *vnum* , & *multa* diuidant quodlibet ens , vt comparatur ad aliud in recto : sufficit enim quod diuidant in obliquo , & sic Doct̄or quantum ad hoc , quod dicit Richardus quod Verbum non est vñus homo , nec plures , non discrepat ab ipso . Et ratio non concludit .

4. Secunda expositiō , & magis ad propositiō est , quod Verbum esset duo homines , si haberet duas naturas humanas , & tres homines , si haberet tres . Et modus ponendi est iste , secundūm verba , & mentem Doctoris in primo , diff. 12. quia illud adiectiuum *plures* , ponit suum significatum circa rationem formalem hominis , quia *homo* est verè substantiuum , & sic potest immediatè terminare dependentiam illius adiectui *duo* : & sic non sequitur idem de accidente concreto , quia non possumus dicere , quod homo habens plures scientias sit plures scientes , cùm ly *scientes* sit adiectiuum , & non potest immediatè terminare dependentiam alterius adiectui . Ideo oportet præintelligere aliquod substantiuum , circa quod illa adiectiuia ponunt suam determinationem , & tale erit plures personæ scientes . Dicunt tamen primi exppositores , quod ad hanc expositionem secundam sequuntur multa inconuenientia . Sequeretur enim quod idem suppositum diuinum , cùm includat naturam diuinam , & humanam , quæ sunt plura entia perfecta , posset dici plura entia , quod non videtur . Similiter si ponatur in eadem materia plures forme substantiales , posset concedi quod ipsa materia sit plures substantiaz . Sed secunda expositiō dicit , quod sicut ista simpliciter conceditur , *Verbum est Deus* , & *Verbum est homo* , ita non videtur inconveniens concedere suppositum diuinum esse plura entia perfecta , & materiam esse plures substantias , & similiter Verbum diuinum esse plures homines , si haberet plures naturas humanaas .

#### Q V A E S T I O I V .

*Vtrum suppositum creatum possit sustentare hypostaticè aliam naturam creatam ?*

Alens. 3. p. q. 2. m. 6. D. Thom. 3. p. q. 3. a. 1. ad 2. Henr. Quodl. 11. q. 10. Occam 3. q. 1. dub. vlt. ad 14. Alm. hīc q. 2. Bassol. q. 6. Durand. q. 5. Soto 4. diff. 9. q. 2. art. 2. Suar. 3. p. tom. 1. diff. 13. sett. 4. Valsq. ibi. diff. 25.

I.  
Argum. 1.

 IRCA quartum arguitur , quod sic . Quia maior est proportio illius naturæ creatæ ad suppositum creatum , quæm ad suppositum increatum ; tum , quia hīc vtrumque finitum , ibi alterum infinitum , alterum finitum ; tum , quia hīc persona est absoluta , & ita similis illi personæ : quæ nata esset esse huius naturæ ; persona diuina

diuina est relativa: igitur si persona relativa potest sustentare aliam naturam quam suam, vel multas naturas creatas, ita multò magis hic.

Præterea. Omnem perfectionem limitatam potest Deus dare creaturæ, quæ non re-pugnat sibi, sed suppositum vnius naturæ posse sustentare aliam naturam creatam non ponit infinitatem in eo: igitur nec repugnantiam. Minor probatur, quia illud suppo-situm, & illa natura sunt finita, & finitum additum finito non facit infinitum.

Præterea. Superius continet inferius in natura finita: igitur perfectio superioris continet perfectionem naturæ inferioris; igitur potest supplere vicem suppositi inferioris.

Contrà, natura creata, & suppositum creatum sunt adæquatè proportionabilia; igitur neutrum excedit alterum; igitur sicut natura non potest esse eadem plurium suppo-sitorum, sic nec è conuerso.

### S C H O L I V M.

*Naturam alienam sustentare effectiù non potest suppositum creatum, quod nec etiam terminatiù, tenet Varro, cuius rationes, scilicet, quia non est infinitum, nec potest illabi, reiicit Doctor, quia neutrum horum conuenit verbo, tamen sustentat terminatiù natu-ram humanam.*

**R**Espondeo<sup>a</sup>, sustentare naturam potest accipi dupliciter, effectiù, & formaliter, siue terminatiù. Primo Trinitas sustentificat naturam humanam in Christo, id est, facit eam sustentificatam. Secundo modo solum Verbum sustentificat vniونem naturæ creatæ ad ipsum. Primo modo dico, quod suppositum creatum non potest sustentificare aliquam aliam naturam à sua, quia natura alia ad talem vniونem cum ipso, non est in potentia, nisi tantùm obedientiali, quia aliter esset violenter sub proprio suppo-sito, sicut graue sursum. Potentia obedientialis in creatura respicit efficientiam primi efficientis, non aliam potentiam actiuum.

Secundo modo dicitur<sup>b</sup>, quod non potest sustentificare: quia non est illimitatum suppositum, & idē non continet in se perfectionem alterius suppositi creati. Conti-nere enim eminenter totam perfectionem suppositi creati, non conuenit nisi infinito, quia licet finitum vnum sit eminentius altero, non tamen vnum continet totam per-fectionem alterius: quia entia ordinata essentialiter tantùm distingui viderentur per ne-gationem, quia inferius deficeret à superiori.

Sed ista ratio non videtur concludere, quia Verbum non est infinitum secundùm rationem personalitatis suæ, secundùm quam sustentat naturam assumptam: igitur non requiritur illimitatio, vel infinitas in illo supposito, quod sic sustentificat. Assumptum patet, quia tunc aliqua perfectio infinita formaliter deesset Patri, quæ est in Filio.

Alia ratio apponitur, quod solus Deus potest illabi creaturæ illapsu generali: ergo & isto illapsu speciali.

Sed ista ratio non concludit, quia illapsus generalis includit in se primitatem causæ efficientis in illabente, non sic autem ista sustentatio naturæ à supposito. Patet in exemplo, cui est hæc sustentatio maximè similis, accidentis videlicet à subiecto, quia etsi subiectum sustentet proprium accidentis, non tamen habet primitatem efficientie respectu eius, nec aliquam causalitatem in quantum præcisè sustentificat illud.

*Sustentare  
accipitur  
upliciter.*

*Potentia obe-  
dientialis  
tatiū; espi-  
cir efficien-  
tis.*

*Var.lib.3.  
d.1.q.2.*

*Illapsus ge-  
neralis in-  
cludit in se  
primitatem  
causæ effi-  
cientis in  
illabente.*

### C O M M E N T A R I V S.

- I. a **R**Espondeo, sustentare naturam potest intelligi dupliciter, &c. In ista litera Doctor dicit quod solus Deus effectiù potest sustentare naturam in alio supposito: sic intelligendo quod ipse solus potest causare vniونem realem terminatiam, puta ad suppositum Francisci, & funda-tam in natura lapidis, quâ dicatur ipsa natura lapidis sustentari in Francisco: ex quo enim effe-ciù sustentat, & causat effectiù, correspondet aliquis effectus positivus, & ille effectus in re nihil aliud est, nisi vno, quæ est relatio realis ex-trinsecus adueniens dicens ordinem essentialiem fundatum in natura lapidis, tanquam in poste-

riori sustentato, & terminatum ad prius essen-tialiter in ratione sustentationis; modò talis vno non potest causari, nisi à Deo immediatè, & hoc est, quia talis natura sustentificanda est in perfecta potentia obedientiali ad solum Deum, ad quem secundùm totam suam entitatem depen-det. Ideo solus Deus potest facere, quod in eodem instanti quo ipsa sustentaretur in se de-cessit naturæ, si sibi relinqueretur, quod susten-tetur in alio causando huiusmodi vniونem.

Sed occurrit difficultas. Videtur enim, quod si Deus possit causare vniونem alicuius naturæ singularis terminata ad suppositum alterius na-turæ

*Primæ dubiū  
circum literarum  
occurrens.*

tur singularis, quod etiam illud idem posset facere creatura. Tum, quia dicit Doctor in 2. dist. 18. quod potens producere effectum perfectiorum eiusdem rationis, potest etiam producere effectum imperfectiorem eiusdem rationis. Sed sustentificare naturam in supposito proprio est perfectius, quam sustentificare in supposito alterius naturae singularis, patet, quia ut est in proprio supposito, est ibi actu, & aptitudine; ut verò in alio est tantum actu, ut patet in prima quest. huius. Tum etiam, quia sicut agens naturale potest producere formam substantialem, vniendo illam alicui materia, puta A, & sic causando illam unionem, quæ dicit ordinem essentialium formarum in ratione posterioris sustentabilis terminatum ad materiam in ratione prioris essentialiter sustentantis, ita eandem formam (si esset praesens alia materia disposita) posset vniire illi materia in ratione sustentati. Eodem modo dico, quod quando agens naturale producit aliquam naturam singularem, quod sicut producit illam in supposito proprio vniendo, sic si aliud suppositum esset perfectè praesens, & eiusdem rationis cum supposito proprio, posset illam vniire tali supposito. Tum tertio, quia est mihi difficultas de essentiâ diuina, quomodo effectiù, vel quasi effectiù vniatur supposito diuino. Nam si esset realiter distincta à personis diuinis per impossibile, quereretur quis faceret talem unionem? Si diceretur, quod essentiâ diuina effectiù causaret illam pariformiter, & nunc quasi effectiù causat illam, cùm distinguatur ab illis saltem ex natura rei. Patet per illam propositionem Doctoris in quest. penult. prologi, & in prima quest. Quodlib. Qualis est ordo inter aliqua, si essent distincta realiter, talis est vbi distinguuntur ratione, vel ex natura rei. Si ergo essentiâ diuina effectiù causaret unionem sui ad illas personas (si esset realiter distincta à personis) cùm talis unio non possit causari nisi à Deo, sequitur quod nunc quasi effectiù potest causare illam, cùm distinguatur à personis, saltem ex natura rei.

3.  
Responso ad  
primum du-  
bium.

Respondeo supponendo aliqua. Primo, quod quando aliqua natura habet naturalem inclinationem ad aliquid, si non est impedita in eodem instanti, est ibi. Hoc patet questione prima huius tertii. Secundò suppono, quod quando aliquid habet naturalem inclinationem, puta ad A, & in instanti B, est in ultima, & perfectissima dispositione, ut sit in A, nullum agens naturale potest facere, quin non sit in A. Exemplum in omnibus. Nam si lapis in ultimo instanti sui motus sit in perfectissima dispositione, ut sit in centro, patet quod in illo instanti sic de necessitate est ibi, quod non potest impediri: similiter quando materia, quæ habet naturalem inclinationem ad formam in ultimo instanti dispositionis materiae, puta ad formam A, sic de necessitate sit sub tali forma, quod est impossibile pro tunc per aliquod agens naturale fieri sub alia forma, quod facile posset probari.

Tertio suppono, quod substantia perfectè singularis in ultimo instanti sua existentia sic est inclinata naturaliter ad per se standum, & in tali instanti sic est in perfectissima dispositione, quod agens naturale producens ipsam singularem non posset facere in illo instanti non per se existere. Et sic patet ex presuppositis, quomodo

agens naturale non posset facere substantiam singularis esse in alio supposito alterius naturae singularis.

Si dicatur hic, supposito quod in eodem instanti quo natura singularis caufatur ab agente de necessitate, sit in se subsistens, queritur modò, si inquantum est subsistens, puta per diem: an aliquod agens naturale possit ipsam prius per se subsistentem, sustentificare in alio supposito, quia dictum est supra questione prima, quod tali naturae prius in se subsistenti non repugnat prius posse assumi ab alio supposito.

Dico, quod sicut nullum est agens naturale, quod possit facere aliquam formam substantialem prius dependentem ad aliquam materiam, ipsam de novo facere dependere ad aliam materiam, ut patet, quia tunc transmutaret vnam, & eandem formam de una materia ad aliam. Sic ut ergo est impossibile ipsum facere aliquam formam dependentem ad materiam actu non dependere, quin corrumpat illam, & introducat aliam (licet Deus possit hoc facere si vellet, quia sicut potest separare formam à materia, & separatim facere existere sine materia, ut patet in 2. dist. 12. sic potest ipsam facere de novo dependere, etiam ad aliam materiam.) Sic dico in proposito, quod est impossibile aliquod agens naturale facere aliquam naturam singularem dependentem ad proprium suppositum, quod actu dependeat ad aliud suppositum. Nam facere ipsam non dependere ad proprium suppositum, vel non esse in proprio supposito, est actu destruere illam; non sic Deus habet talem necessitatem, quia potest ipsam de facto suppositare in alio supposito, & corrumpere in illa rationem proprij suppositi, accipiendo rationem non pro rata ratione, sed pro ultimo completivo, quod est negatio actualis dependentiae ad aliud suppositum: & hoc est, quia natura illa est in perfecta potentia obedientiali ad Deum.